
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33965 Sexta-feira, 30 DE AGOSTO 2019

ERRATA
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2019
Processo nº 13749/2019
Informamos que no edital referente ao pregão eletrônico nº 003/2019/
SEMAS, que trata do objeto: Aquisição de Barcos e Motores de popa, foi 
informado na dotação orçamentária o PTRES: 276452, assim, o PTRES 
correto é 278338.
30 de agosto de 2019.
Kristiane Maia Gluck Paul
Pregoeira Ofi cial/SEMAS

Protocolo: 469021

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2019
Autorizo nos termos do artigo 25, caput da lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas posteriores modifi cações, a inexiGIbilidade DE LICITA-
ÇÃO, referente ao processo nº 33966 de 19 de agosto de 2019, que tem 
por objeto a contratação da empresa FENIX AUTOMÓVEIS LTDA, Inscrita 
no CNPJ nº 05.025.625/0001-21, com sede na Av. Pedro Alvares Cabral, 
nº 1451, CEP: 66.050-400, Bairro do Umarizal, Belém-PA, para o serviço 
de revisão de 06 (seis) veículos da frota desta Secretaria, no valor global 
de R$ 20.404,20 (vinte mil, quatrocentos e quatro reais e vinte centavos), 
conforme fundamentação constante nos autos do processo.
Belém-PA, 30 de agosto de  2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 469152

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1196/2019 - GAB/SEMAS 
DE 07 DE AGOSTO DE 2019

Objetivo: Participar da Apresentação de Resultados 2019 - CLP Lideranças 
Públicas, realizada na cidade citada.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP
Período: 12/08 a 13/08/2019 - ( 1 e  ½ ) diária
Servidor:
- 5945727/1 - JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA - (Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 469001
PORTARIA Nº 1337/2019 - GAB/SEMAS 

DE 27 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Acompanhar o Exmo. Senhor Governador do Estado em reuni-
ões ofi ciais na cidade citada.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 27/08/2019 - ( ½ ) diária
Servidor:
- 5945727/1 - JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA - (Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 468985

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada 
pela PORTARIA Nº 910/2019-GAB/CORREG de 19/06/2019, publicada no 
DOE nº 33901 de 24/06/2019, que teve como último ato a PORTARIA Nº. 
1300/2019-GAB/CORREG de 22/08/2019, publicada no DOE nº 33960 de 
23/08/2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
caput do art. 212 da Lei Estadual nº 5.810/94, combinado com o art. 256 
do CPC, NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar em local incerto 
e não sabido, o Sr. Breno Freire dos Santos, Mat. nº 5925549/1, sobre sua 
condição de acusado nos autos do Processo nº 2017/8748, intimando-o a 
comparecer no prazo de 05 (cinco) dias, ao setor da Corregedoria desta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, sito a Trav. 
Lomas Valentinas, nº 2717, Marco, Belém/PA, possuindo como meio de 
contato: (91) 3184-3347, a fi m de tomar ciência dos fatos apurados. 
Os autos mencionado podem ser consultados, de segunda a sexta-feira, 
no horário de 08h as 14h, também na sede deste Órgão, inclusive ser 
concedido cópias, em respeito a ampla defesa e o contraditório.
Tereza Cristina de Souza Freitas da Cruz
Presidente da Comissão

Protocolo: 468839

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 707 DE 29 DE AGOSTO DE 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Dilson Nazareno Favacho Lopes, matrícula nº 
5894692, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação 
nº 04854133916, a dirigir Veículo Ofi cial do IDEFLOR-Bio para atender as 
necessidades de deslocamento da Gerência da Região do Xingu, no perío-
do de 30/08 a 31/12/2019.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 708 DE 29 DE AGOSTO DE 2019
Art. 1º - Autorizar os servidores Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula 
nº 57200772, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Agropecuária, 
Carteira Nacional de Habilitação nº 01788800902 e Keylah Regina Borges, 
matrícula nº 5783631, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional 
de Habilitação nº 03819355145, a dirigir Veículos Ofi ciais do IDEFLOR-
Bio para atender as necessidades de deslocamento do Escritório Regional 
Carajás – Marabá, no período de 01/10/2019 até 31/12/2019. Os veículos 
a serem utilizados são: L200 – Placa NSQ 9961, Ford Fiesta – Placa NSZ 
5598, Chevrolet S10 – Placa POG 8350.
Art. 2º - Autorizar o servidor Jeff erson de Melo Campos, matrícula nº 
5909053, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, Carteira 
Nacional de Habilitação nº 05128115399, a dirigir Veículos Ofi ciais do 
IDEFLOR-Bio para atender as necessidades de deslocamento do Escritório 
Regional Carajás – Marabá, para o período até 31/12/2019. Os veículos 
a serem utilizados são: L200 – Placa NSQ 9961, Ford Fiesta – Placa NSZ 
5598, Chevrolet S10 – Placa POG 8350.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 469099

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 06/2019
Objeto: A presente licitação tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE CALCÁRIO DOLOMÍTICO, 
INSUMO AGRÍCOLA INDISPENSÁVEL PARA A REALIZAÇÃO DE ATIVIDA-
DES DE PRODUÇÃO DE MUDAS FRUTÍFERAS E/OU FLORESTAIS, EM VI-
VEIROS, PARA FINS DE RECOMPOSIÇÃO FLORESTAL E PARA A ATIVIDA-
DE DE PREPARO DE ÁREA MECANIZADO COM APLICAÇÃO DE CALCÁRIO 
PARA CORREÇÃO DO SOLO, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no anexo I – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 30/08/2019
Responsável pelo certame: Rosiane Andrade Terra
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 12/09/2018
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Karla Lessa Bengtson

Protocolo: 468874

DIÁRIA

PORTARIA Nº 652 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
Fundamentação legal: Conforme o processo nº. 2019/330218 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: diárias complementares
Origem: Belém
Destino: Curuçá-PA
Servidores: Jocilete de Almeida Ribeiro - 57175480 - Técnico em Gestão 
Pública
José Antônio Gomes Soares - 5937907 - Motorista,
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 469105

FÉRIAS

PORTARIA Nº. 709 DE 29 DE AGOSTO DE 2019
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias ao servidor abaixo 
relacionado:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

ROSINALDO ALVES CORREA 57220807 01/10/2017 a 
30/09/2018 02/09/2019 a 01/10/2019

KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 469089


